p.229 ibidem 6e Tableau

⁵⁹III Reg. IV, 29.

Voilà le premier arbre que nous voyons dans notre second Paradis plus céleste que terrestre.

N'y voyons-nous pas aussi l'arbre de science du bien et du mal, en ce que le Coeur très lumineux et très éclairé de la Mère de Dieu, qui est la maison du soleil, comme il a été dit, et qui a toujours porté en soi celui dans lequel tous les trésors de la science et de la **sagesse** de Dieu sont cachés, a été rempli de la science des Saints, de la science et de la **sagesse** du Saint des saints, laquelle lui a fait connaître parfaitement le souverain bien qui est Dieu, et lui a donné une très claire connaissance du souverain mal qui est le péché.

35

Coeur Admirable (t.6) (1681)

p.237 ibidem 6e Tableau

Notre second Jardin n'en a-t-il pas un meilleur? Oui, et infiniment meilleur, infiniment plus puissant, plus sage, plus vigilant, plus fidèle. Qui est ce Jardinier? C'est la **Sagesse** éternelle, qui a pris une pleine et absolue possession de ce Jardin, dès le premier moment qu'il a été fait, et qui depuis l'a toujours conservé, et en a toujours fait et fera éternellement le lieu de ses chères délices. Et elle l'a cultivé si divinement, qu'il a toujours été et sera pour jamais rempli de fleurs très odoriférantes, et de fruits très délicieux, comme il a été dit; et que la terre de ce Jardin n'a jamais manqué de rendre ses fruits au centuple et mille fois au centuple.

p.293 Liv.3, ch.1V, 10e Tableau, C. de Marie, Temple de Jérusalem

...C'est dans ce soleil que le Saint-Esprit a mis son tabernacle, et qu'il a répandu ses dons avec plénitude: le don de **sagesse** et d'entendement, le don de conseil et de force, le don de science et de piété, et le don de la crainte du Seigneur.

p.305 Ibidem, Chandelier d'or

Remarquez en second lieu, que l'or, selon le sentiment des Interprètes sacrés de l'Écriture sainte, représente trois choses: premièrement, l'amour et la charité; secondement, la perfection et l'excellence d'une chose, parce que c'est le plus noble et le plus excellent des métaux; en troisième lieu, la **sagesse** divine et la divinité même.

Cela supposé, sachez maintenant que le Coeur admirable de la Reine du ciel est tout couvert d'or au dedans et au dehors: premièrement, parce que ce Coeur sacré est tout rempli et tout environné d'amour vers Dieu et de charité vers les hommes, et que toute la vie intérieure et extérieure de la Reine des coeurs est toute transformée en amour et en charité. Secondement, parce qu'il n'y a rien en son intérieur et en son extérieur qui ne soit tout d'or, c'est-à-dire très parfait et très excellent, et qui ne soit tout brillant et rayonnant des lumières de la divine **Sagesse**, et qui ne soit tout rempli, possédé et pénétré de la Divinité même, et tout transformé en ses divines perfections.